3. *Phœnicia a Syria divulsa.* — Porro Hadrianum imp. hoc vel sequenti anno in Syria fuisse, hæcque a Phœnicie divisisse, ostendit numisma regium Hadriani in quo habetur ΑΥ. ΚΑ. ΤΡ. ΑΣΙΑΝΟC. In postica : ΤΑΖΑ. Γ. ΕΒΙ Βαρ. id est annus III. super, CXCII. Repræsentatur Hercules stans qui dextram clavæ imponit. Toinardus, qui ejus ectypum ad me transmisit, dicit simile extare Parisiis in cimelio clarissimi abbatis Drontii, et Vaillantium in numismatis Colonialium, numerum illum tertium, ad imperii Hadriani annum referre. Ve-

rum novam illam epocham in divisione Phœnicie a Syria institutam nos edocet, ante Toinardum, qui eam defexit, omnibus ignotam. Gaza clarissima Phœnicie urbs anno Urbis conditæ DCXCII a Pompeio Magno libera declarata fuerat; ideoque annus æræ Gazentium CXCII cœpit mense Octobri anni v. c. DCCCLXXXIV, seu Christi CXXXI, annusque primus secundæ epochæ Gazensium laudalis nummis insculptæ anno v. c. DCCCXC, seu Christi CXXX aut præcedenti; quia incertum, an hæc posterior Gazensium æra, quæ priori de more adiciebatur, explicanda sit de anno incipiente, vel de anno desinente. Quare Hadrianum hoc vel sequenti anno in Syria fuisse præfati nummi indubitatum reddunt.

4. *Bellum Judaicum.* — Bellum Judaicum ante annum CXXXII non inchoatum. Quare eo anno commodius de illo agemus.

ALEXANDRI ANNUS 11. — CHRISTI 131.

1. *Hero episcopus Antiochenus martyr.* — Christi Domini nostri anno centesimo trigesimo primo, coss. Celso et Balbo, Hero episcopus Antiochenus pro grege sibi commisso Christi martyr occubuit decima septima mensis Octobris, qua die in tabulis Ecclesiasticis ejus natalis annua celebritate repetendus, conscriptus habetur. Successit eodem anno (ut habet Eusebius¹) Cornelius episcopus, qui eidem sedi præfuit annis tredecim. Porro infensum magnopere Antiochenis Hadrianum imperatorem

(ut vidimus anno superiori) Spartianus affirmat: et licet causam non afferat, cum multe esse poterint; commovisse tamen animum ejus civium erga Christianam religionem vehementem studium, par est credere. Florentissimam enim fuisse Antiochenam Ecclesiam, quippe quæ a sanctissimis apostolicis viris exculta esset; quæ superius de ea dicta sunt, facile demonstrant. Quo item anno (quantum ex Spartiano colligere fas est) Hadrianus ex Syria in Arabiam, res imperii Romani ubique compositurus, profectus est, ac sequenti (ut ex Eusebio constat) in Ægyptum descendit.

¹ Euseb. in Chron.

Anno periodi Græco-Romane 5622. — Olymp. 227. an. 1. — Urb. cond. 882. — Jesu Christi 129. secundum Baronium 131.

— Telesphori papæ 7. — Hadriani imp. 13.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *P. Juventius Celsus II*, et *Q. Julius Balbus*, ex Inscriptione Onuphriana.

2. *Hadrianus Arabiam et Ægyptum peragrat.* — Hadrianus ex Syria in Arabiam profectus est, ut recte Baronius cum Spartiano cap. 14, qui ait:

« Peragrata Arabia Pelusium venit, et Pompeii tumulum magnificentius extruxit. Antinuum suum, dum per Nilum navigat, perdidit. » Quæ mors, cum anno præsentis contigerit, ut ex ibi dicendis patebit, nullus dubito, quin profectio Arabica ad præsentem annum pertineat. Præterea anno Christi CV dixi,

extare græcum Hadriani nummum, in quo legitur : ARABIA LII. id est, «anno XII imperii scilicet Hadriani hoc anno inchoati. Quare cum Antonius non nisi peragrata ab Hadriano Arabia mortuus fuerit,

et Hadrianus anno XII imperii in ea regione fuerit, Baronius Antinoi interitum perperam in annum sequentem differt.

SIXTI ANNUS I. — CHRISTI 132.

1. *Alexandri papæ et sociorum martyrium.* — Sequenti anno Domini centesimo trigesimo secundo, Catullino et Apro coss. quinto nonas Maii, Alexander papa una cum sociis Evento ac Theodulo presbyteris sub Aureliano iudice post dira tormenta martyrio coronatus est, quia die anniversaria memoria eorum celebrata in Ecclesia antiquitus reperitur. Sedit (ut habet Eusebius) annos decem : addit liber de Romanis Pontificibus menses septem et dies duos. Sed qui creatus reperitur post cessationem sedis Evaristi, qui obiit vigesima sexta Octobris, diebus decem et octo, ipsa die decima tertia Novembris; mortuus vero habetur tertia Maii, sedisse cum oportuit ultra decennium menses quinque, et dies viginti. Extant acta ¹ Alexandri papæ et sociorum, sed (quod in multis abis accidit) nimia antiquitate mendosa.

2. Quantum autem ad horum martyrium spectat; etsi Hadriani ad Fundanum rescripto videri posset persecutio in Christianos aliqua ex parte sedata: tamen quoniam illud datum fuit ad proconsulem Asiæ tantum, nec veluti sanctio atque edictum principis universo Romano imperio fuerit infamatum; Romæ ne id ipsum servandum esse statuerit, quis poterit iure dubitare. Sed ulcumque accidit, ferendum non esse, visum est summis superstitionis gentilitiæ pontificibus, ac cæteris magistratibus, Alexandrum (quod habent Acta) complures senatores et præfectum Urbis Hermetem una cum omni familia, aliosque Romanos cives ad Christi religionem perduxisse: quare eum ob causam invidiam passus est, et in carcerem detrudi iussus. Sed cum per eum Deus multa miracula edidisset, et Quirinum tribunum, apud quem Hermetes præfectus custodiebatur in carcere, ejusque filiam Balbinam virginem sanitati redditam, catenarum, quibus vincetus erat, contactu, ad Christi fidem adduxisset: multis dirisque cruciatibus affectus, creberrimis punctis confossus, est iussus occidi. Sed quod in libro de Romanis Pontificibus capite truncatus legatur, utrumque facile potuit accidisse. Insuper Evento et Theodulo decollari sunt iussi, Hermetesque præfectus cum suis, Quirinusque tribu-

nus cum iis qui detinebantur in carcere Christianis, diversis mortis generibus affici: quorum omnium natalitia diversis diebus, quibus sunt passi, per notarios scriptores rerum a martyribus gestarum in ecclesiastica monumenta relata sunt, annua celebritate solemnia.

3. *Alexandri instituta.* — In libro item de Romanis Pontificibus de eodem Alexandro papa hæc leguntur: « Illic passionem Domini miscuit in præfatione sacerdotum; » et paulo post: « Illic constituit aquam aspersionis cum sale benedici in habitaculis hominum. » Quod pertinet ad memoriam passionis; hæc sane jampridem apostolica institutione tradita, ab Alexandro potius scriptis mandata ac decreto roborata, quam recens statuta dici debet. Nam Domini verbis mandatum fuit Apostolis, ut quotiescumque facerent ¹, hoc est, sacrificarent (id enim vocem illam importare, alibi diximus) in ejus memoriam agere deberent: nec aliud significasse Paulus voluit, cum ad Corinthios scribens dixit ²: « Quotiescumque manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. » Et de aqua benedictione sanctificanda: præter id quod apud S. Clementem ³ est Matthæi nomine apostolica institutio: nonne Paulus ad Timotheum ⁴ scribens tradit omnem creaturam per verbum Dei et orationem sanctificari? Sic igitur non aque tantum, sed et olei, aliarumque rerum huiusmodi usui inservientium, benedictionem ex apostolica traditione jure sibi Ecclesia vindicat, exemplo Christi, qui panem turbae daturus, « antea, inquit Lucas ⁵, illis benedixit, ac postea fregit, et distribuit discipulis suis. »

4. Hujus quidem rei usus semper et ubique viguit in Ecclesia Catholica, tam apud Orientales, quam etiam Occidentales, divino utique in miraculorum virtute suffragio comprobatus: et tantum abest, ut (quod novatores oblatrant) species sit quædam incantationis atque magie, ut potius ad eas dissolvendas, aliasque diaboli artes avertendas ea solita sit adhiberi: ad hæc namque (quod S. Epi-

¹ Apud Sur. tom. III. die 3 Maii.

¹ Luc. XXII. — ² 1. Cor. XI. — ³ Clem. Constit. lib. VIII. c. 35. — ⁴ 1. Tim. IV. — ⁵ Luc. IX.

phanius ¹ scribit) ea usus est Josephus Comes tempore Constantinum; et quod oplavit, feliciter est consecutus. Aquæ haud communis, sed quoquo modo sanctificatæ itidem aspersione S. Hilarion, eodem ferme tempore, gentilis aurigæ magias (ut de eo S. Hieronymus ² scribit) penitus dissipavit. Sed et S. Marcellus episcopus Apamæe omnem diaboli conatum, ne Jovis Apamæni famosum delubrum combureretur obvolutis, aquæ signo crucis benedictæ usu penitus superavit. Scribit rem gestam fusiùs Theodoretus ³. Macarium itidem aquæ benedictæ virtute magicam imposturam et demonum præstigias effugasse, Palladius ⁴ fide certa memorie commendavit. S. Germanus ⁵ episcopus Antisiodori, concitato diaboli opera tumentes maris fluctus, aquæ in nomine sanctissimæ Trinitatis sanctificatæ aspersione compescuit. Sed quid in his immoror? Sexcenta propemodum de his adducenda essent exempla, petita ex diversis Sanctorum Actis fideliter scriptis, quibus magicas incantationes, aliasque pravorum demonum molitiones, aquæ benedictæ aspersione constat esse fugatas. Certe ex sententia Domini ⁶ eandem calumniam passi, quod in principe demoniorum egeret demonia, dicentis: « Si satanas in se ipsum divisus est, quomodo stabit regnum ejus? » Si aqua benedicta vires demonis infringuntur, divinam plane in ea operari virtutem, quis poterit dubitare?

5. Prætermittimus alios innumeros referre casus, quibus sanitatum operationem, aliaque diversi generis miracula, ejusdem virtute sibi divinitus insita, per cuncta sæcula in præsens usque peracta sunt: sed hæc satis ex instituto ad mores Ecclesie insinuandos: cum de his sæpe agendi, cunctis sæculis ex historia Ecclesiastica abunde suppetat argumentum: sed tum ex ea, tum etiam ex aliis diversorum sanctorum scriptis Marsilius Columna archiepiscopus Salernitanus, vir eruditus, exempla collecta in sua, quam nuper scripsit Hydragiologia contexit. Aquam igitur benedicendi ad quemcumque usum, antiquam esse traditionem ex apostolicis fontibus manantem, non modo quæ sunt dicta demonstrant, sed, ut in re comperta, ingenue professus est sanctus Basilius ⁷, cum agit de aqua baptismatis solita benedictione ante sanctificari: de quo ecclesiastico ritu longe ante meminere S. Cyprianus ⁸, S. Cyrillus ⁹, Hierosolymitanus episcopus, S. Ambrosius ¹⁰, S. Augustinus ¹¹, et alii. Sed si quis dicat Gentiles etiam habuisse in usu aquam lustralem, quid tum? Audiat is Cyrillum ¹² dicentem: « Ul illa quæ in aris offeruntur, cum natura sint pura, invocatione demonum impura efficiuntur: sic contra aqua simplex, per sancti Spiritus, Christi, et Patris invocationem accepta virtute, sanctitatem consequitur.»

Quomodo autem in Ecclesia usu venerit, ut aqua ad domesticum usum sanctificata, ipso ingressu ecclesiarum ad levium sordium expiationem sit exposita, consule quæ primo tomo Annalium eo argumento a nobis pluribus dicta sunt.

6. Habentur epistolæ tres ejusdem Alexandri titulo inscriptæ: in quarum primam injuria quidem calumniæ inferunt ea ratione novatores, quod in ea tam distincte Trinitatis unitas prædicetur: quasi novum hoc fuerit in Ecclesia; cum antiquitas in catechizandis fidelibus mysterium sanctissimæ Trinitatis (quantum homini licet) catechistas insinuare curasse, etiam Gentiles scriptores, ut impius Lucianus in Philopatre, testes sint. Adversus quoque hæreticos Christi divinitatem negantes, opus fuit sanctis orthodoxis episcopis, ac ipsi potissimum Romano pontifici, Christi divinitatem, et eandem ipsius cum Patre substantiam exacte populum erudire. Unde S. Athanasius, scribens ad episcopos Africanos, hæc ait: « Prisci episcopi abhinc annis centum et triginta, qui tum Romæ, tum in nostra civitate episcopatum gesserunt, accusaverunt eos qui Filium creaturam dicerent, aut qui negarent eum consubstantialem Patri. » Et licet de duobus intelligat Dionysiis, Romano et Alexandrino episcopis, qui hoc ipsum egregie præstiterunt: tamen nonnisi majorum exemplo, traditione, atque doctrina eos hæc operatos, nemo jure poterit dubitare.

7. Sed et illud insuper, ut vinum aqua mixtum in sacrificio offeratur, non fuit primum ab Alexandro statutum: sed quod traditione acceptum a Catholicis servabatur, ne quæ hæreticorum fraude consuetudo irreperet in contrarium, ab eo dicendum est fuisse scriptura firmatum. Cyprianus ¹ enim eodem argumento scribens epistolam ad Cæcilium, id non ex apostolica tantum, sed et dominica traditione per Apostolos in Ecclesiam derivatum sibi legitime vindicat. Et S. Justinus martyr in Apologia ad Antoninum Pium, cum de incremento sacrificio agit, vinum simul et aquam una cum pane adhiberi solitum eum tradit, non ut de re instituta recens loquitur, sed quæ semper ab omnibus fuerit observata. Atque ut tandem rebus Alexandri ultimam manum imponnas, hæc de eo postremo loco in libro de Romanis Pontificibus scripta leguntur: « Illic fecit ordinationes tres per mensem Decembrem, presbyteros sex, diaconos duos, episcopos per diversa loca quinque. Qui sepultus est via Nomentana, ubi decollatus est, ab Urbe Roma non longe, milliario septimo, quinto nonas Maii. Cessavit episcopatum ejus dies viginii quinque: ac subrogatus est in locum ipsius Sixtus natione Romanus, ex patre Pastore, de regione Vialata. » Hæc ibi. Meminit ejusdam Junii Pastoris, cujus causam susceperat defendendam, Plinius ² scribens ad Tranquillum. Quod vero pertinet ad annos sedis Sixti, inferius, cum de eo obitu erit sermo, fusiùs agemus.

8. *Hadriani impietas.* — Hoc eodem anno Ha-

¹ Epiph. hæres. xxx. — ² Hieron. in Hilarion. — ³ Theod. hist. lib. v. c. 21. — ⁴ Pallad. in Lusiæc. c. 6. — ⁵ Bed. de gest. Angl. lib. i. cap. 17. — ⁶ Lucæ. xl. — ⁷ Basil. de Spirit. sanct. cap. 27. — ⁸ Cyp. ep. lxx. edit. Pamel. — ⁹ Cyril. catech. iii. — ¹⁰ Ambros. de Sacrament. lib. ii. cap. 5. — ¹¹ Augustin. in Julian. lib. vi. cap. 8. — ¹² Cyril. catech. iii.

¹ Cyp. ep. lxxiii. edit. Pamel. — ² Plin. lib. i. epist. xviii.

driani imperij decimo tertio, cum idem Augustus ex Arabia in Ægyptum¹ venisset, Antinuum eximia pulchritudinis puerum quem habebat in deliciis, sepultum retulit inter deos; in cuius honorem, ejus nomine aram, templum, festa dicavit, ejusque nomine civitatem extruxit: quæ quidem hoc ipso anno facta esse Eusebius in Chronico, Spartiano consensiens, tradit; qui sic habet: « Peragrata Arabia, Pelusium venit (civitas est in Ægypto) et Pompeii tumulum magnificentius extruxit. Antinuum summum, dum per Nilum navigat, perdidit: quem muliebriter flevit. De quo varia fama est, aliis enim devotum pro Hadriano asserentibus: aliis, quod et forma ejus ostendat, et nimia voluptas Hadriani. Et Græci quidem, volente Hadriano, eum consecraverunt, oracula per eum dari asserentes, quæ Hadrianus ipse composuisse jactatur. » Hæc Spartianus. Sed et Dio² secundum diversas diversorum de ea re sententias hæc scribit: « Protinus in Ægyptum veniens, urbem quam Antinoi nominavit, confidit de nomine Antinoi pueri eximia pulchritudinis: qui ex Bithyniæ urbe Cithynide, quam Claudiopolim vocant, ortus, et in deliciis habitus, in Ægypto moritur: sive in Nilum ceciderit (ut Hadrianus scribit) sive immolatus (ut veritas habet) fuerit, ob magiam scilicet. Alioqui enim curiosissimus harum rerum (ut supra diximus) Hadrianus fuit, quippe divinationibus atque magicis sacris crebro utens. Quare seu ob amorem, sive quod voluntariam mortem oppetierit (indigebat enim ad ea quæ parabat, anima ejus hominis qui sponte occubisset) illum in primis coluit. Quo enim loco is oppetuit, urbem conditam ab eo denominavit: ejus status per universum orbem terrarum, atque etiam effigies erexit. Stellam denique a se visam aiebat, quæ Antinoi foret. » Hucusque Dio.

9. In octavo itidem Sibyllinorum oraculorum libro, quo ventura Urbis cladis referuntur, hæc de eodem Hadriano et Antinoo prædicta leguntur.

Mysteria cuncta tenebat
Arcana magici, puerum monstravit, et ipsum
Esse deum. Tolle sancte quicumque colatur.

Extant ejusdem impietatis indices antiqua numismata, tam græcis, quam latinis litteris, diversisque signis Antinoi divinitatem testantia.

10. Hæc igitur ex gentilibus historicis adeo comprobata retulimus, ne, quæ de eadem re a nostris sunt scripta, in controversiam deduciqueant. Etenim qui his temporibus vivebant scriptores ecclesiastici, et postea floruerunt, cum adversus deos Gentilium scriberent invectivas; ut hæc ex parte Christianæ religionis veritati magis consultum esset, Hadriani exemplum in deum referentis et colere jubentis Antinuum, quales cæteri ipsorum deorum fuissent, adducere solebant in medium: ut inter alios Hegesippus, qui sub eodem imperatore claruit nobilis scriplor ecclesiasticus, de quo inferius dicitur

sumus, hæc quæ Eusebius³ recitat, scribit in ipso sui operis exordio, ubi de his qui ab initio idola erigere statuere: « Quo illis, inquit, plus haberetur honoris, sepulera, monumentaque vacua, atque adeo templa exadificaverunt, sicut et adhuc faciunt: in quorum numerum refertur Antinon, servus athenensis Hadriani Caesaris, ad cuius honorem celebrantur certamina, quæ Antinoia dicuntur, quæ etiam hæc nostra ætate fiunt. » Hæc apud Eusebium: qui et ex Justino philosopho et martyre ea de re fragmentum recitans, addit: « Iste in Apologia pro Christiana religione ad Antoninum de tempore illo ita scribit: Non alienum a ratione putamus, si hoc sermone etiam Antinoi, qui modo pene vixerit, mentionem fecerimus: quem omnes ut deum, propter metum ab imperatore illis incensum, venerari coacti sunt; idque cum pro certo cognoscerent, quisnam esset, unde et quo loco natus. »

11. Theophilus⁴ episcopus Antiochenus, qui abhinc annos post duodequadraginta sedit, eadem de Antinoo exprobrans, ait: « Silentio transmitti Antinoi lucos, et reliquos qui cæteris diis dedicati sunt: etenim cum sint istæ litterarum monumentis prodita, et legantur: profecto fieri non potest, quin intelligenti lectori risum moveant. » Et Athenagoras Christianus philosophus hæc in Gentes: « Quid Antinon? Majorum vestrorum erga homines sibi subiectos humanitate et benevolentia deus habitus est: qui hos secuti sunt principes, nulla de eo precedente exploratione, et ipsi hominem in numero deorum habuerunt. » Hæc Athenagoras. Eadem pluribus inculcat Origenes⁵ agens contra Celsum, qui his vivebat temporibus, de quo et proxime dicturi sumus. Epiphanius⁶ itidem. Sed et S. Hieronymus⁷, cum de vitis Gentium, quæ Deum ignorabant, agit, et quomodo coruscans Christiana religio ea omnia excicaverit, du mlocum Isaiæ⁸: « Et pueris alienis adhaeserunt, » explicat, hæc ait: « In tantum Græci et Romani pæderastiæ quondam vitio laboraverunt, ut et clarissimi philosophorum Græciæ haberent publice concubinos: et Hadrianus, philosophiæ artibus eruditus, Antinuum consecravit in deum, templumque ei et victimas et sacerdotes instituit, et ex eo Ægypti civitas et regio nomen accepit. Inter scorta quoque in fornicibus spectaculorum pueri steterunt publicæ libidini expositi: donec sub Constantino imperatore, Christi Evangelio coruscante, et infidelitas Gentium universarum et turpitudine deleta est. » Hucusque Hieronymus.

12. Sed et Prudentius in Symmachum consularem, superstitionis Gentiliæ acerrimum defenso-rem, hæc eadem de Antinoo novo deo defenbrat, dicens:

Quid loquar Antinuum celesti sede locatum?
Illum delicias tunc divi principes, illum
Porporæ in gremio spoliatum sorte virili,
Hadrianiq. dei Ganymedem, etc.

¹ Euseb. hi. l. lib. iv. c. 10. — ² Theophil. ad Antioch. — ³ Orig. contra Cels. lib. iii. — ⁴ Epiph. in Epitom. et in Anchorato. — ⁵ Hier. in Isa. c. 2. et lib. de Script. Eccl. in Hegeippo, et lib. ii. contra Jovin. ante med. — ⁶ Epiph. 11.

⁴ Spartian. in Hadriano. — ² Dio in Hadriano.

Chrysostomus¹ item hæc sæpe refricat. Quod autem Christiani qui in Ægypto erant, hæc de Antinoò in deum consecrato publice deriderent, et alii Ægyptii in Hadrianum, cum recessisset, parum grato visi essent animo, ipse postea scribens ad Servianum Ægypti præfecturam administrantem, multa in Ægypto Gentiles, Christianos, atque Judæos, nulla pene illorum habita religionis differentia, turbato animo omnia miscens atque confundens, ejusmodi dedit epistolam, quam ex Pilegontis liberti Hadriani libris acceptam Flavius Vopiscus, et ipse flagrans odio in Christianos, recitat in Saturnino: est autem hujusmodi:

13. « Hadrianus Augustus Serviano cos. S. Ægyptum, quam mihi laudabas, Serviane carissime, totam didici levem, pendulam, et ad omnia fannæ momenta volitantem: illi qui Serapim colunt, Christiani sunt, et devoti sunt Serapi, qui se Christi episcopos dicunt. Nemo illic archisynagogus Judæorum, nemo Samarites, nemo Christianorum presbyter, non mathematicus, non aruspex, non aliptes: ipse ille patriarcha cum in Ægyptum venerit, ab aliis Serapidem adorare, ab aliis cogitur Christum. Genus hominum seditiosissimum, vanissimum, injuriosissimum. Civitas opulenta, dives, fecunda, in qua nemo vivat otiosus. Alii vitrum contant, ab aliis charta conficitur: omnes certe Lymphiones ejuscumque artis et videntur et habentur: podagrosi, quod agant, habent: cæci, quod agant, habent: cæteri (al. cæci) quod faciant: nec chirargici quidem apud eos otiosi vivunt. Unus illis Deus est, hunc Christiani, hunc Judæi, hunc omnes venerantur et Gentiles: et utinam melior esset morata civitas; digna profecto sui profunditate, que pro sui magnitudine totius Ægypti teneat principatum. Huic ergo cuncta concessi, vetera privilegia reddidi, nova sic addidi, ut præsentem gratias agerent. Denique ut primum inde discessi, et in filium meum Verum multa dixerunt, et de Antinoò (al. Antonino) quæ dixerunt, comperisse te credo: nihil illis opto, nisi ut suis putis alantur, quos quemadmodum fecundant, pudet dicere. » Hucusque de his Hadriani epistola.

14. Cum vero in ea de Christianis mira inconstantia, modo quod cum Ægyptiis colerent Serapim, modo Christum, modo Deum unum cum Judæis et Gentibus eos venerari dicat; sed et illis mathesim et aruspicinam et alia id genus tribuat: si velimus hæc ipsum haud calumniose locutum; certum est de illis Christianis intellexisse, qui erant ex schola Basilidis, atque Carpocratis, quos fuisse Alexandrinos, omniumque turpitudinum ibi aperuisse gymnasium, nec in confessione nominis Christi solidos constantesque perstitisse, sed absque culpa posse negare, et deos venerari, suos docuisse, superius diximus: quos certe suis coloribus Hadrianus graphicè descripsisse videtur. Sed cum postremo de Christianis, quod unum Deum colerent, meminit;

ad orthodoxos, quibus (ut dictum est) Alexandrina mirifice florebat Ecclesia, respectum habuisse visus est.

15. *Antinopolitani martyres.* — Cæterum in odium Christianorum novi atque turpissimi dei cultum adeo subsannandum, Antinopoli, ubi idolum recens erectum erat, factam esse constat de Christianis carnificinam: nam cum aliunde, tum etiam Alexandria illuc ad supplicium Christiani millebatur. Quocirca in Romano Martyrologio, sicuti et in Græcorum Menologio, vigesima secunda Septembris hæc scripta habentur: « Antinopoli in Ægypto sanctæ Iradis virginis Alexandrinæ et sociorum martyrum: que ad hauriendam ex proximo fonte aquam egressa, cum vidisset navim confessoribus Christi onustam, relictâ hydria, se protinus illis adjuvit, ac simul cum eis in urbem ducta, prima omnium post multa supplicia capite cæsa est: deinde presbyteri, et diaconi, et virginæ, alique omnes eodem mortis genere consumpti sunt. » Hæc ibi.

16. *Celsus Epicureus in Christianos scribit.* — Cum autem temporibus Hadriani (ut dictum est) complures viri eruditione et vitæ moribus insignes, iidemque Christiana religione nobiles, adversus Gentiles pro Christiana religione defensiones scripsissent, ut Quadratus, Aristides, et Hegeppus; non defuit, qui e contra adversus eam pugnavit, vehementissimam edidit invectivam, qua ipsam omni ex parte oppugnans, penitus (si posset) labefactaret atque destrueret. Fuit hic Celsus quidam, de quo, ne quis forte nominis errore labatur, cum quisnam fuerit, digito Origenes² demonstrans, ait: « Enimvero duos quosdam accepimus fuisse id Celsi nomen sortitos, alterum et priorem Neronis temporibus, alterum Hadriani, qui et posterior fuit, et in Christianam religionem invehctus est: Qui (alibi ait) ex aliis scriptis suis deprehenditur esse Epicureus. » Cæterum addendus his esset tertius Celsus, qui et ipse fidem sub Hadriano vixit, atque clarissimus fuit, nimirum Julius Celsus jureconsultissimus, quem imperator in judicando præcipuum inter alios (ut de eo scribit Spartianus) habuit assessorem. Rursum vero ejusdem Hadriani tempore alius quoque Celsus consularis obiisse potius quam vixisse dicendus est: quippe qui infestus olim Hadriano, Trajani tempore, ab eodem cum creatus esset imperator (ut Dio et Spartianus testantur) est jussus occidi. Celsus igitur de quo est sermo, quem constat ex Origene secta fuisse Epicureum, ille ipse Celsus est philosophus Epicureus, cui Lucianus, ejusdem quoque sectæ professor, *Pseudomantem* librum dicavit; quem inter Epicureos excelluisse, Lucianus ipse in fine operis, ejus laudibus recensitis, ostendit.

17. Hic itaque Celsus Epicureus scripsit adversus Christianam simulque Judaicam religionem commentarium, quem nobili titulo illustravit et inscripsit: *Veri sermo*: quo primum tam in Christianos, quam etiam in Judæos invehitur²; quippe

¹ Chrysost. hom. 27. in 2. ad Corinth. et 66. ad pop. Antioch.

² Orig. contra Cels. lib. 1. — ² Ibid.

qui videns ex Judæis progenitos Christianos, ratus hos non posse subsistere, si illos destinet, in Moysen nulla mendacia congerit: postea vero Judæum hominem cum Christo acerrime disputantem introducit, qui complura ex his quæ in Evangelio sunt scripta singilet, ac blasphemias impetat. Rursum vero Judæos, qui Christo credidissent, auctor ipse, eadem Judæi superinducta persona, vehementer exagitat¹, quod patriis relictis legibus per Jesum illecti, ridicule admodum fuissent illusi, in aliam nuncupationem et vitam transeunt. Post hæc vero ipse, utpole ethnicus, alterationem ejusmodi inter Judæos et Christianos, ut rem fulcram ac nullius plane momenti deridens atque subsannans², tam Christianam, quam Judæicam religionem validissime urget: quippe qui testetur³ se cum Christianis vixisse, et nostræ religionis commentarios perlegisse, nihilque se fugere, sed omnia nosse.

18. Incredibile pene dictu, quanta dicitate ac petulantia calumnias dolose concinnatas, mendacia artificiose velata, omni argumentorum genere Christianam religionem iste Celsus adortus fuerit: ut plane videri posset fidei Christianæ structura, omni ex parte validissimis concussa machinis, penitus collapsura, nisi ipsam sapientissimus architectus, etique structor et fundamentum ipsum, supra firmam petram fundasset, ac divinæ protectionis compagine immobiliter solidasset. Tot enim Christianam fides probata casibus semperque adversis omnibus visa superior, evidens plane specimen dedit

¹ Orig. contra Cels. lib. II. — ² Orig. ibid. lib. III. — ³ Orig. ibid. lib. VI. et sup. lib. I.

non humanum esse inventum, vel arte excogitatum commentum, sed stabilitum divinitus firmamentum: quod Origenes adversus eundem Celsum agens, hæc sententia egregie proficitur¹: « De Christianis, inquit, quid erit dicendum, quorum doctrinam, vel Romanorum senatus, imperatoresque ut quisque successerant, et milites ipsi, et populus, et credentium necessarii impugnando tam acriter interpellarent, ut proinde viela istorum forte succubisset insidiis, ni divina virtute emergens superior adeo evasisset, ut terrarum orbem elsi insidias molientem pervicerit? » Hactenus ipse.

19. Verum hæc adeo fortia atque formidanda, quæ a Celso in Christianam religionem objecta fuerunt, his qui tunc temporis erant (ut ait Origenes) fide Christiana imbuti, plane levia, inania, atque adeo nullius plane visa sunt esse momenti, ut quantumlibet non deessent viri eruditi, qui ea profusum refellere ac confutare penitus valuissent, nihilominus ut sagittas infantium contempserint: adeo ut nullus omnino Celsi vel meminisse legatur ad Origenis usque tempora; quando ipse ne ex illis pusilli (ut in præfatione tradit) scandalum aliquod paterentur, eam suscepit provinciam, ut octo eruditissimis libris Celsi veniam strenue confutaret. At de Celso Epicuro hæcenus: quem ficit (ut vidimus) his Hadriani temporibus vixisse, idem Origenes testetur; tamen quod Marcionis, Valentini et quorundam aliorum hæreticorum meminuit, qui prolixe tempore Antonini successoris Hadriani, post illorum pervulgatas hæreses conscripsisse, certissimum est.